


Il giorno 17 il mese di maggio, I'anno 2024, alle ore 12:15, si & riunita in seduta telematica,
tramite I'utilizzo della piattaforma Microsoft Teams, la Commissione giudicatrice della
procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. n. 245 del 05/04/2024,
pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai seguenti Professori:

- Prof. Domenico Simeone — Presidente;
- Prof.ssa Giuseppina D’Addelfio - Componente;

- Prof.ssa Gabriella Aleandri — Segretario.

Il Prof. Domenico Simeone si trova | R

La Prof.ssa Giuseppina D’Addelfio si trova
La Prof.ssa Gabriella Aleandri si trova

La Commissione prosegue la valutazione preliminare comparativa dei titoli e delle
pubblicazioni dei candidati.

Gli esiti di tale valutazione confluiscono nei giudizi analitici allegati al presente verbale
(allegato n. 1).

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte
con votazione unanime della Commissione.

Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione
pubblica i candidati comparativamente piu meritevoli, in misura pari a n.6.

La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 28 Maggio 2024 alle ore 11:00, alla
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla
conoscenza della lingua straniera, i seguenti candidati (in ordine alfabetico):

- Balzano  Gennaro

- Capo Marianna

- De Vitis  Francesca
- Liverano  Giuseppe
- Valenzano Nicolo

- Zadra Cinzia

La discussione pubblica si terra in modalita telematica, attraverso la piattaforma TEAMS |l
giorno 28 maggio alle ore 11.

La Commissione termina i lavori alle ore 13:45.
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.
LA COMMISSIONE

Prof. Domenico Simeone (Presidente)
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Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo
determinato nel SSD M-PED/0O1 — Pedagogia generale e sociale - Settore concorsuale
11/D1 — Pedagogia e storia della pedagogia - ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 24,
comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facolta di Scienze Umane,
della Formazione e dello Sport (Cod. 68/1RTT/M-PED01/2024), il cui avviso & stato
pubblicato nella G.U. — 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024.

GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2)
1. CANDIDATO dott. Balzano Gennaro:
Giudizio:

Il candidato Balzano Gennaro presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo
giudizio, possono essere cosi valutati:

Balzano Gennaro
TITOLI GIUDIZIO

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica universitaria | Dal 2022, ha avuto titolarita di
insegnamenti relativi al settore scientifico-
disciplinare M-Ped/01 presso I'Universita
degli studi di Bari “Aldo Moro” e presso
I'Universita telematica Pegaso.

Attivita di formazione e di ricerca presso | /
qualificati istituti

Attivita gruppi di ricerca | /
Relatore a congressi | E stato relatore in convegni nazionali e

internazionali attinenti con il SSD M-Ped/01
Premi | /

Titoli accademici

Dottorato | Dottorato in Dinamiche formative e
educazione alla politica, presso I'Universita
degli studi di Bari “Aldo Moro”
Altri titoli | /
PUBBLICAZIONI 2 monografie, 12 articoli in riviste
scientifiche di Classe A per il settore
concorsuale 11D1, articoli in riviste
scientifiche e saggi in volume.

Tutte le pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto alla
comunita scientifica di riferimento e
risultano pienamente attinenti con il SSD

NOTE - Ha conseguito in data 20/11/2023/2023
I'’Abilitazione Scientifica Nazionale alle
funzioni di professore universitario di




Seconda fascia nel Settore Concorsuale
11/D1 - Pedagogia e storia della
pedagogia.

Il candidato GENNARO BALZANO ha conseguito in data 23 aprile 2012, il dottorato in
Dinamiche formative e educazione alla politica, presso |'Universita degli studi di Bari “Aldo
Moro”.

Dal 2022, ha avuto titolarita di insegnamenti relativi al settore scientifico-disciplinare M-
Ped/01 presso |'Universita degli studi di Bari “Aldo Moro” e presso I'Universita telematica
Pegaso.

Ha svolto attivita di formazione e ricerca in ambito scolastico e in altri ambiti educativi.
E stato relatore in convegni nazionali e internazionali attinenti con il SSD M-Ped/01.

Ha pubblicato, a partire dal 2009 e con continuita, 2 monografie, 12 articoli in riviste
scientifiche di Classe A per il settore concorsuale 11D1, articoli in riviste scientifiche e saggi
in volume. Tutte le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale rilevante rispetto alla
comunita scientifica di riferimento e risultano pienamente ttinenti con il SSD M-Ped/01.

Il candidato ha inoltre conseguito, in data 20/11/2023, I'abilitazione scientifica nazionale alle
funzioni di professore universitario di Seconda fascia nel Settore Concorsuale 11/D1 —
Pedagogia e storia della pedagogia.

2. CANDIDATA dott.ssa Capo Marianna:
Giudizio:

La Candidata Capo Marianna presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo
giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI GIUDIZIO
Capo

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica universitaria | Co-coduzione di attivita laboratoriali e una
lezione presso un Master nel 2018.
Attivita di formazione e di ricerca presso | Numerose attivita di formazione e ricerca
qualificati istituti | presso il Centro Sinapsi dell’Universita degli
studi di Napoli Federico I, presso il
Laboratorio Interdisciplinare di Studi e
Ricerche — Donne, genere e formazione
della medesima Universita, presso la Libera
Universita di Ginevra e presso la Libera
Universita dell'Autobiografia. E membro
aggiunto della Cattedra Unesco
dell'Universita di Firenze




Attivita gruppi di ricerca | Numerose attivita di formazione all'interno
di progetti attinenti alle tematiche del SSD
M-Ped/01.

Relatore a congressi E stata relatrice in numerosi e attinenti al
settore M-Ped/01 convegni nazionali e
internazionali.

Premi | - Premio Siped 2023 per il settore M-
Ped/01 con la monografia /I Racconto di
sé, Pensa Multimedia

- Premio Citta dell’Autobiografia 2016 per
la sua tesi di dottorato.

Titoli accademici

Dottorato | Ha conseguito in data 06/05/2016 il
dottorato in Scienze Psicologiche e
Pedagogiche dell’Universita degli studi di
Napoli Federico IlI, in co-tutela con
I'Universita di Ginevra

Altri titoli | Master di primo livello in Economia della
Progettazione Sociale — organizzato da
Drom (Consorzio Nazionale della
Cooperazione Sociale) in collaborazione
con il Dipartimento di Teoria Economica e
Applicazioni (Universita degli Studi di
Napoli — Federico 1)

Conseguito nel 2006.

PUBBLICAZIONI Ha pubblicato, a partire dal 2013 e con
continuita, 2 monografie, 17 articoli in riviste
scientifiche di Classe A, numerosi articoli in
riviste scientifiche e contributi in volume.

Tutte le pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto
alla comunita scientifica di riferimento e
risultano pienamente attinenti con il SSD
M-PED/01.

NOTE - Ha conseguito in data 09/06//2023
I'Abilitazione Scientifica Nazionale alle
funzioni di professore universitario di
Seconda fascia nel Settore Concorsuale
11/D1 - Pedagogia e storia della
pedagogia.

La candidata Marianna Capo ha conseguito in data 06/05/2016 il dottorato in Scienze
Psicologiche e Pedagogiche dell’'Universita degli studi di Napoli Federico Il, in co-tutela con
I'Universita di Ginevra, con una tesi dal titolo dal titolo: “Le memorie professionali degli



operatori dei nidi d’'infanzia. Uno sguardo biografico ai saperi in formazione professionale.
Studio di caso con un gruppo di operatori dei nidi nel contesto napoletano”

Dal 2020, ha svolto attivita di formazione e ricerca presso il Centro Sinapsi dell'Universita
degli studi di Napoli Federico Il, presso il Laboratorio Interdisciplinare di Studi e Ricerche —
Donne, genere e formazione della medesima Universita, presso la Libera Universita di
Ginevra e presso la Libera Universita dell’Autobiografia. E membro aggiunto della Cattedra
Unesco dell’Universita di Firenze. Come pedagogista ed esperta nell'orientamento ha
partecipato a diversi Progetti di ricerca finanziati.

Dal 2017 e con continuita stata relatrice in numerosi convegni nazionali e internazionali
attinenti con il SSD M-Ped/01. In alcuni casi, in questi convegni é stata anche organizzatrice

La candidata ha svolto numerose attivita come formatrice in diversi progetti e contesti
educativi. Ad eccezione di una Lezione di 5 ore all'interno del Master in Pari opportunita,
equita e cultura delle differenze, organizzato dal Dipartimento di Studi Umanistici (Universita
Federico II), non risulta titolare di insegnamenti relativi al settore scientifico-disciplinare M-
Ped/01 e facenti parte dellofferta formativa di un Corso di Laurea, Diploma di
Specializzazione, Dottorato di ricerca, Master presso universita italiane e/o straniere.

Ha pubblicato, a partire dal 2013 e con continuita, 2 monografie, 17 articoli in riviste
scientifiche di Classe A, numerosi articoli in riviste scientifiche e contributi in volume. Tutte
le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale rilevante rispetto alla comunita scientifica
di riferimento e risultano pienamente attinenti con il SSD M-PED/01.

La candidata ha conseguito il Premio Siped 2023 per il settore M-Ped/01 con la monografia
Il Racconto di sé, Pensa Multimedia e il Premio Citta dell'Autobiografia 2016 per la sua tesi
di dottorato.

Inoltre la candidata ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di
professore universitario di Seconda fascia nel Settore Concorsuale 11/D1 — Pedagogia e
storia della pedagogia, in data 09/06/2023.

3. CANDIDATA dott.ssa Caruccio lda:

Giudizio:

La Candidata Caruccio Ida presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio,
possono essere cosi valutati:

[ TITOLI GIUDIZIO
Caruccio

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica universitaria | /
Attivita di formazione e di ricerca presso | Formatrice nelle scuole secondarie di primo
qualificati istituti | grado e in altri contesti educativi e culturali




Attivita gruppi di ricerca

Partecipazione a vari gruppi di ricerca, su
tematiche non sempre attinenti al settore M-
Ped/01

Relatore a congressi

Nel maggio 2023, Partecipazione online al

MakeLearn, TIIM & PlConf 2023
international scientific conference”
Economic, Social and Environmental

Sustainability: The Role of Technology and
Political Dialogue

Premi

/

Titoli accademici

Dottorato

Ha conseguito nellanno accademico
2018/2019, presso I' Universita Telematica
Pegaso in convenzione con Universitas
Mercatorum, il Dottorato di ricerca ‘Il
benessere lavorativo della persona tra
diritto, educazione e sviluppo sociale”,

Altri titoli

Master in “Evoluzione e sviluppo delle
scienze pedagogiche” - Universita
telematica Pegaso

Master di secondo livello in “Competenze e
responsabilita della funzione dirigenziale” -
Universita telematica Pegaso

PUBBLICAZIONI

Due monografie

Due articoli in riviste di Classe A, dei quali
in uno risulta autrice.

Tra le pubblicazioni presentate figurano poi
articoli in altre riviste scientifiche, contributi
in volume, la tesi di dottorato e la
pubblicazione di un Abstract di una
relazione ad un convegno con altri cinque
co-autori.

Solo alcune pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante per la
comunita scientifica di riferimento e le
tematiche trattate risultano per lo piU
attinenti ai SSD M-Ped/03 e M-Ped/04.

NOTE

La candidata € risultata idonea a ricoprire |l
posto di ricercatore con rapporto di lavoro
subordinato a tempo determinato, per la
durata di 3 anni, ai sensi dell'art. 24, comma
3 lettera a) Legge 240/2010, presso |l
Dipartimento di Studi Politici e Sociali
(DSPS) dell'Universitda degli Studi di
Salerno - Settore concorsuale 11/D2. J




La candidata Caruccio Ida ha conseguito nellanno accademico 2018/2019, presso I
Universita Telematica Pegaso in convenzione con Universitas Mercatorum, il Dottorato di
ricerca “Il benessere lavorativo della persona tra diritto, educazione e sviluppo sociale", con
una tesi dal titolo “Tirocinio universitario e competenze imprenditoriali. Studi di caso di un
progetto Erasmus”.

E formatrice nelle scuole secondarie di primo grado e in altri contesti educativi e culturali;
ha partecipato a vari gruppi di ricerca, su tematiche non sempre attinenti al settore M-
Ped/01. La candidata non ha ricoperto insegnamenti relativi al settore scientifico-disciplinare
M-Ped/01 e facenti parte dell'offerta formativa di un Corso di Laurea, Diploma di
Specializzazione, Dottorato di ricerca, Master presso universita italiane e/o straniere.

Rispetto alla partecipazione a convegni, dal curriculum si evince la partecipazione online al
MakeLearn, TIIM & PIConf 2023 international scientific conference” Economic, Social and
Environmental Sustainability: The Role of Technology and Political Dialogue

Ha conseguito, presso I'Universita telematica Pegaso, il Master in “Evoluzione e sviluppo
delle scienze pedagogiche” e il Master di secondo livello in “Competenze e responsabilita
della funzione dirigenziale”.

A partire dal 2017, é stata autrice di due monografie i cui argomenti non sono attinenti al
settore M-Ped/01; due articoli in riviste di Classe A, dei quali in uno risulta autrice e nell'altro
coautrice.

Tra le pubblicazioni presentate figurano poi articoli in altre riviste scientifiche, contributi in
volume, la tesi di dottorato e la pubblicazione di un Abstract di una relazione ad un convegno
con altri cinque co-autori.

Solo alcune pubblicazioni hanno una collocazione editoriale rilevante per la comunita
scientifica di riferimento e le tematiche trattate risultano per lo piu attinenti ai SSD M-Ped/03
e M-Ped/04.

4. CANDIDATA dott.ssa De Feo Angelamaria:

Giudizio:

La Candidata De Feo Angelamaria presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo
giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI GIUDIZIO
De Feo

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica universitaria | Nell'a.a. 1996/1997 e stata docente per
alcuni seminari del Corso di
Perfezionamento in Bioetica, presso
presso I'Universita degli studi Aldo Moro.




Attivita di formazione e di ricerca presso | /
qualificati istituti
Attivita gruppi di ricerca | /
Relatore a congressi | Ha partecipato a convegni nazionali €
internazionali dei quali solo alcuni attinenti
al SSD M-Ped/01
Premi | /

Titoli accademici

Dottorato | Ha conseguito in data 28.03.2022 il
Dottorato in Dinamiche formative e
educazione alla politica, presso I'Universita
degli studi di Bari “Aldo Moro”
Altri titoli | Master in Bisogni educativi speciali: lo
svantaggio socio-economico e culturale —
Universita degli Studi di Catania

Master in Scienze del linguaggio e didattica
della lingua italiana — Universita telematica
Marconi

Corso di perfezionamento Comunicazione
educativa e didattica — Universita degli
Studi Aldo Moro

Corso di perferzionamento Didattica della
scrittura — Universita degli Studi Aldo Moro
PUBBLICAZIONI Nel curriculum, oltre alla tesi di dottorato, tra
le pubblicazioni figurano: 4 articoli in Rivista
di Classe A, contributi in volume (di cui uno
di rilevanza internazionale) e altri articoli in
riviste scientifiche.

La collocazione editoriale delle
pubblicazioni & rilevante ma non sempre le
tematiche trattate sono attinenti al SSD M-
Ped/01.

NOTE Dal 2022 & assegnista presso |l
Dipartimento di Economia, Managment e
diritto delllmpresa presso I'Universita degli
studi Aldo Moro, con un progetto dal titolo
“Medicina di genere: indicatori di esito e
impatto economico sulla spesa sanitaria”

La candidata Angelamaria De Feo ha conseguito in data 28.03.2022 il Dottorato in
Dinamiche formative e educazione alla politica, presso I'Universita degli studi di Bari “Aldo
Moro”, con una tesi dal titolo Spazi femminili nella leaderhip sanitaria.

Ha conseguito due Master e due corsi di perfezionamento su tematiche non sempre attinenti
al SSD M-Ped/01.
E docente nella scuola secondaria e collabora con alcune cattedre pedagogiche per attivita

laboratoriali. La candidata non ha ricoperto insegnamenti relativi al settore scientifico-



disciplinare M-Ped/01 e facenti parte dell'offerta formativa di un Corso di Laure

di Specializzazione, Dottorato di ricerca, Master presso universita italiane elo straniere.

Nell'a.a. 1996/1997 & stata docente per alcuni seminari del Corso d

Bioetica, presso I'Universita degli studi Aldo Moro.

Ha partecipato a convegni nazionali e internazionali dei qual

Ped/01.

Nel curriculum, oltre alla tesi di dottorato, figuran
di Classe A, contributi in volume (di cui uno dirilevanza
scientifiche. La collocazione editoriale di tali pubblicaz

tematiche trattate sono attinenti al SSD M-Ped/01.

5. CANDIDATA dott.ssa De Vitis Francesca:

Giudizio:

La Candidata De Vitis Francesca
giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI

GIUDIZIO

—

a, Diploma

i Perfezionamento in

i solo alcuni attinenti al SSD M-

0 13 pubblicazioni tra cui: 4 articoli in Rivista
internazionale) e altri articoli in riviste
ioni & rilevante ma non sempre le

presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo

De Vitis

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica universitaria

Dal 2018, ha avuto titolarita di
insegnamenti relativi al settore scientifico-
disciplinare M-Ped/01 presso I'Universita
del Salento e presso Universita Telematica
eCAMPUS.

Attivita di formazione e di ricerca presso
qualificati istituti

Attivita gruppi di ricerca

Partecipa alle attivita di diversi gruppi di
ricerca, su tematiche attinenti alla
pedagogia generale e sociale e alla
didattica.

Relatore a congressi

Dal 2017 e con continuita stata relatrice in
numerosi convegni nazionali e
internazionali attinenti con il SSD M-
Ped/01.

Premi

/

Titoli accademici

Dottorato

Dottorato di Ricerca in Pedagogia dello
Sviluppo (XXV_Ciclo — Dipartimento di

]




Storia, Societa e Studi sullUomo) presso
I'Universita del Salento.

Altri titoli

- Master in Euro-Progettazione. Programma
Quadro 2007-2013, presso I'Universita di
Bari, Facolta di Scienze della Formazione.
- Master di | Livello in Criminologia Clinica e
Psicopatologia Forense  presso |l
Dipartimento di Scienze Pedagogiche,
Psicologiche e Didattiche dell’Universita del
Salento.

PUBBLICAZIONI

Dal 2011 e con continuita la candidata ha
pubblicato 2 monografie; 13 articoli in riviste
di classe A e numerosi articoli in riviste
scientifiche e contributi in volume.

Tutte le pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto
alla comunita scientifica di riferimento e
risultano pienamente attinenti con il SSD
M-PED/01.

NOTE

- 07/06/2023. Idoneita come Ricercatrice in
riferimento alla Procedura di valutazione
comparativa per la copertura di n. 1 posto di
Ricercatore a tempo determinato nel SSD
M-PED/01 - Pedagogia generale e sociale -
Settore concorsuale 11/D1 - Pedagogia e
Storia della pedagogia - ai sensi della
Legge n. 240/2010, art. 24, comma 3, con
contratto a tempo determinato e definito,
presso la Facolta di Scienze Umanistiche
(Cod. 45/1RTT/M-PEDO01/2023/13),
Universita Telematica Pegaso.

- Dal 2019 ad oggi € Assegnista di ricerca
presso il Dipartimento di Scienze Umane e
Sociali dell'Universita del Salento (SSD M-
PED/01) per I'attivita di ricerca denominata
“Ripensare lo spazio di apprendimento:
progetti pedagogici in alcune scuole del
Salento a forte processo immigratorio”.

- Ha conseguito in data 09/06//2023
I'Abilitazione Scientifica Nazionale alle
funzioni di professore universitario di
Seconda fascia nel Settore Concorsuale
11/D1 - Pedagogia e storia della
pedagogia.




La candidata Francesca De Vitis ha conseguito nel 2013 il Dottorato in Pedagogia dello
Sviluppo (XXV Ciclo — Dipartimento di Storia, Societa e Studi sul'Uomo) presso I'Universita
del Salento, con una tesi dal titolo Pedagogia nel penitenziario. Dialogo possibile.

Dal 2017 e con continuita & stata relatrice in numerosi convegni nazionali e internazionali e
partecipa a gruppi di ricerca attinenti con il SSD M-Ped/01.

Dal 2018 ad oggi, oltre ad alcuni incarichi didattici legati ad alcuni laboratori e attivita
didattiche, svolte anche allinterno dei corsi di Specializzazione per il sostegno, & stata
titolare principalmente e con continuita di insegnamenti del SSD M-Ped 01 facenti parte
dell'offerta formativa di Corsi di Laurea e Master presso universita.

Dal 2011 e con continuita, la candidata ha pubblicato 2 monografie; 13 articoli in riviste di
classe A e numerosi articoli in riviste scientifiche e contributi in volume. Tutte le pubblicazioni
hanno una collocazione editoriale rilevante rispetto alla comunita scientifica di riferimento e
risultano pienamente attinenti con il SSD M-PED/01.

6. CANDIDATA dott.ssa Farahi Sarabi Farnaz:

Giudizio:

La Candidata Farnaz Farahi Sarabi presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo
giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI GIUDIZIO
Farnaz Farahi Sarabi

Titoli dellattivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica | Dal 2021, ¢ titolare di due contratti in
Laboratori attinenti con il SSD m-PED/01,
all'interno di Corsi di Laurea universitari
Attivita di formazione e di ricerca presso | Dal 2019 svolge attivita di ricerca presso
qualificati istituti | I'lstituto degli Innocenti di Firenze
Attivita gruppi di ricerca | Dal 2015 svolge attivita in gruppi di ricerca
Relatore a congressi | Relatrice in alcuni congressi nazionali e

internazionali con interventi attinenti con il
SSD m-PED/01
Premi | Premio Massa 2022 per [larticolo
“‘Emergenza Covid e emergenza
insegnamento: la necessita di formare
professionisti riflessivi attraverso la clinica
della formazione”.

Titoli accademici

Dottorato | Dottorato in Scienze della Formazione e
Psicologia conseguito nel 2021 presso
I'Universita di Firenze




Altri titoli | Ha frequentato 2 Corsi di Perfezionamento
universitari da 25 CFU ciascuno

PUBBLICAZIONI

Ha pubblicato, a partire dal 2017 e con
continuita, 2 monografie, 4 articoli in riviste
scientifiche di fascia A, vari articoli in riviste
scientifiche e contributi volumi.

Non tutte le pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto alla
comunita scientifica di riferimento e
risultano attinenti e congruenti con il SSD.

NOTE /

La candidata Farnaz Farahi Sarabi ha conseguito nel 2021 il dottorato in Dottorato in
Scienze della Formazione e Psicologia presso I'Universita degli Studi di Firenze.

Ha conseguito nel 2018 il Corso di perfezionamento post-laurea "Philosophy for
Children/philosophy for community. La comunita filosofica come educazione al pensiero e
pratica formativa", Universita degli Studi di Firenze, Dipartimento SCIFOPSI. Numero di
crediti: 25, e nel 2019 il Corso di perfezionamento universitario post-laurea "Femminicidio,
violenza di genere e globalizzazione: per nuove politiche formative e interculturali" presso
I'Universita degli Studi di Firenze, Dipartimento FORLILPSI. Numero di crediti: 25.

Ha svolto attivita di ricerca presso I'lstituto degli Innocenti di Firenze dal 2019 al 2023 ed ha
preso parte ad altri gruppi di ricerca attinenti al settore M-Ped/01, in vari contesti educativi
e culturali.

Dal 2021 ad oggi, & stata conduttrice di Laboratori attinenti al settore M-Ped/01 ma non ha
avuto titolarita di di insegnamenti relativi al settore scientifico-disciplinare M-Ped/01 e facenti
parte dell'offerta formativa di un Corso di Laurea, Diploma di Specializzazione, Dottorato di
ricerca, Master presso universita italiane e/o straniere

E stata relatrice in alcuni congressi nazionali e internazionali con interventi su tematiche
attinenti al SSD M-Ped/01.

Ha conseguito il premio Riccardo Massa 2022 per l'articolo in rivista di Classe A dal titolo
“Emergenza Covid e emergenza insegnamento: la necessita di formare professionisti
riflessivi attraverso la clinica della formazione”.

Ha pubblicato, a partire dal 2017 e con continuita, 2 monografie, 4 articoli in riviste
scientifiche di Classe A, vari articoli in riviste scientifiche e contributi volumi. Non tutte le
pubblicazioni hanno una collocazione editoriale rilevante rispetto alla comunita scientifica di
riferimento e risultano attinenti con il SSD M-Ped/01.




7. CANDIDATA dott.ssa Grassi Chiara:

Giudizio:

La candidata Grassi Chiara presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo

giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI

GIUDIZIO

Grassi

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica universitaria

/

Attivita di formazione e di ricerca presso
qualificati istituti

Attivita di ricerca presso il Centro per
I'lnnovazione e la diffusione della Cultura
dell'Universita degli studi di Pisa

Attivita gruppi di ricerca

Membro di alcuni gruppi di ricerca su
tematiche non relative alla pedagogia
generale e sociale

Relatore a congressi

E stata relatrice a convegni nazionali relativi
soprattutto alla storia dell'educazione

Premi

Premio Cirse, per il volume Il museo tra
storia, cultura e didattica. Funzione

Titoli accademici

educativa e ruolo sociale, Ets, Pisa 2015.

Dottorato

Dottorato Scienze della Formazione-
Metodologia della Ricerca pedagogica.
Teoria e storia, conseguito in data 30 aprile
2014, presso I'Universita di Firenze

Altri titoli

Master universitario di Il livello
“\/alorizzazione delle diverse abilita ed
educazione inclusiva” - Universita di Pisa.

- Corso di Perfezionamento “Saperi e
competenze dell'insegnante nella societa
complessa” — Universita degli studi di
Firenze.

PUBBLICAZIONI

Ha pubblicato, a partire dal 2011, con
un’interruzione dal 2018 al 2022, una
monografia e 5 articoli in rivista scientifica di
Classe A, 1 articolo in riviste scientifiche, 5
contributi in volume, note di letture e
recensioni.

La quasi totalita delle pubblicazioni non e
attinente con il SSD

NOTE

/




La candidata Grassi Chiara ha conseguito in data 30 aprile 2014 il dottorato in Scienze
della Formazione-Metodologia della Ricerca pedagogica. Teoria e storia, presso
I'Universita di Firenze, discutendo una tesi dal titolo: “Il museo tra storia, cultura e
didattica: funzione educativa e ruolo sociale in Italia e in Europa”.

Ha svolto attivita di formazione e ricerca attinenti con il SSD M-Ped/02. Ha svolto laboratori
legati alla didattica universitaria, ma non risulta sia o sia stata titolare di insegnamenti relativi al
settore scientifico-disciplinare M-Ped/01 e facenti parte dell'offerta formativa di un Corso di
Laurea, Diploma di Specializzazione, Dottorato di ricerca, Master presso universita italiane
e/o straniere. Dichiara di aver svolto attivita di docenza, ma all'interno di Laboratori non
attinenti con il SSD M-Ped/01

Ha conseguito un Master e un Corso di Perfezionamento, su tematiche parzialmente
attinenti al SSD M-Ped/01.

Ha preso parte a gruppi di ricerca non attinenti con il SSD M-Ped/01.

E stata relatrice in alcuni congressi nazionali e internazionali con interventi non sempre
attinenti con il SSD M-Ped/01. Ha conseguito il premio CIRSE, per un volume su
tematiche attinenti al SSD M-Ped/02.

Ha pubblicato, a partire dal 2011, con un’interruzione dal 2018 al 2022, una monografia e
5 articoli in rivista scientifica di Classe A, 1 articolo in riviste scientifiche, 5 contributi in
volume, note di letture e recensioni. Solo alcune delle pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto alla comunita scientifica di riferimento, ma tutte,
eccetto una, risultano non attinenti e non congruenti con il SSD M-Ped/01.

8. CANDIDATO dott. Liverano Giuseppe:
Giudizio:

Il Candidato Liverano Giuseppe presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo
giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI GIUDIZIO
Liverano Giuseppe

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica universitaria | Dall'a.a. 2021/22, il candidato ha avuto

con continuita titolarita di insegnamenti

relativi al settore scientifico-disciplinare M-

Ped/01.

Attivita di formazione e di ricerca presso | - Attivita di ricerca in qualita di ricercatore in
qualificati istituti | Pedagogia generale e sociale presso il

Dipartimento jonico dell'Universita degli




Studi di Bari Aldo Moro sul fenomeno della
dispersione scolastica,

Attivita gruppi di ricerca

Ha partecipato a gruppi di ricerca
Attivita di ricerca presso la Libera Universita
dell'Autobiografia.

Relatore a congressi

Dal 2021, ha partecipato a numerosi
congressi nazionali e internazionali

Premi

/

Titoli accademici

Dottorato

“Progettazione e valutazione dei processi
formativi, organizzativi e  sociali” —
conseguito in data dell'Universita degli
studi di Bari Aldo Moro nel 2015.

Altri titoli

/

PUBBLICAZIONI

A partire dal 2013, ha pubblicato 3
monografie e 10 articoli in rivista scientifica
di Classe A, 3 articoli in riviste scientifiche
e 10 contributi in volume.

Non tutte le pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto
alla comunita scientifica di riferimento e
non tutte risultano pienamente attinenti
con il SSD M-Ped/01.

NOTE

_E stato ricercatore in Pedagogia generale
e sociale — SSD M-PED/01(art. 24, comma
3, lettera a, della legge 30.12.2010, n. 240)
presso il Dipartimento Jonico dell'Universita
degli Studi di Bari Aldo Moro (contratto dal
28.12.2020 al 27.12.2023)

- Ha avuto lidoneitd nella Procedura di
selezione pubblica per il reclutamento di 1
posto di ricercatore con rapporto di lavoro
subordinato a tempo determinato, per la
durata di 3 anni, art. 24 Legge 240/2010,
presso il Dipartimento di Studi Politici e
Sociali (DSPS) dell'Universita degli Studi di
Salerno - Settore concorsuale 11/D2
(Didattica, Pedagogia Speciale e Ricerca
Educativa) Settore scientifico disciplinare
M-PED/03  (Didattica e  Pedagogia
Speciale) in data 18.12.2023.

- Ha conseguito in data 13/12/2023
I'Abilitazione Scientifica Nazionale alle
funzioni di professore universitario di




Seconda fascia nel Settore Concorsuale
11/D2 - Didattica, pedagogia speciale e
ricerca educativa.

Il candidato Liverano Giuseppe ha conseguito in data 11 giugno 2015 il dottorato in
“Progettazione e valutazione dei processi formativi, organizzativi e sociali" — presso
I'Universita degli studi di Bari Aldo Moro, con una tesi di dottorato dal titolo “ll management
didattico in Universita: questioni e prospettive pedagogiche’

Ha preso parte a gruppi di ricerca soprattutto inerenti l'inclusione e la dispersione scolastica.

Oltre a diversi incarichi di docenza all'interno di diversi progetti e contesti educativi, il
candidato dall'a.a. 2021/22, il candidato ha avuto con continuita titolarita di insegnamenti
relativi al settore scientifico-disciplinare M-Ped/01.

Dal 2021, & stato relatore in vari congressi nazionali e internazionali, su tematiche attinenti
al settore M-Ped/01.

A partire dal 2013, ha pubblicato 3 monografie, 10 articoli in riviste scientifiche di Classe A,
3 articoli in riviste scientifiche e 10 contributi in volume. Non tutte le pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto alla comunita scientifica di riferimento e non tutte
risultano pienamente attinenti con il SSD M-Ped/01.

Inoltre, & stato Ricercatore in Pedagogia generale e sociale — SSD M-PED/01(art. 24,
comma 3, lettera a, della legge 30.12.2010, n. 240) presso il Dipartimento Jonico
dell’'Universita degli Studi di Bari Aldo Moro (contratto dal 28.12.2020 al 27.12.2023).

9. CANDIDATA dott.ssa Pastorelli Valentina:
Giudizio:

La Candidata Pastorelli Valentina presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo
giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI GIUDIZIO
Pastorelli Valentina

Titoli dell'attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica | Nell'a.a. 2017/18 ¢ stata Docente a
contratto nell'ambito del Master di | livello
in Criminologia: esperto in Scienze
Pedagogiche, Psicologiche e Sociologiche,
Univ. Del Salento.




Nell'a.a. 2023/24 ¢ docente di Pedagogia
generale — SSD M-PED/01, UniVERSITa
telematica Pegaso.

Attivita di formazione e di ricerca presso
qualificati istituti

Tra il 2005 e il 2009 ha fatto parte del
Centro Interdipartimentale di Studi su
Descartes e il Seicento

Attivita gruppi di ricerca

/

Relatore a congressi

E stata relatrice in numerosi congressi
nazionali e internazionali, soltanto alcuni
dei quali sono attinenti con il SSD M-
Ped/01.

Premi | /
Titoli accademici

Dottorato | Dottorato di ricerca in Forme e storia dei
saperi filosofici nellEuropa moderna e
contemporanea (Dottorato internazionale),
conseguito in data 05/05/2009, presso
I'Universita degli Studi del Salento.

Altri titoli | Master di Il livello in Microcriminalita e

prevenzione sociale nel periodo febbraio
2009 — ottobre 2009, presso I'Universita
degli studi del Salento.

Master di | livello in Insegnamento della
Lingua ltaliana L2 a stranieri: metodologia
e didattica (1500 ore — 60 CFU), Universita
Telematica Giustino Fortunato.

PUBBLICAZIONI

Ha pubblicato, a partire dal 2009, con
continuita, 2 monografie (di cui la prima &
una traduzione di un’opera filosofica), 1
articolo in riviste scientifiche di Classe A
per il settore scientifico-disciplinare M-
Ped/01, articoli in varie riviste scientifiche e
14 contributi in volume.

Non tutte le pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto
alla comunita scientifica di riferimento e
non tutte risultano attinenti con il SSD.

NOTE

/




La candidata Pastorelli Valentina ha conseguito in data 05/05/2009 il Dottorato di ricerca in
Forme e storia dei saperi filosofici nellEuropa moderna e contemporanea (Dottorato
internazionale), presso I'Universita del Salento, con una tesi dal titolo: Adrien Baillet: la Vie
de M. Descartes. L'epistolario cartesiano come trama del testo”.

Come la candidata stessa dichiara nel suo curriculum, la sua attivita di ricerca ha riguardato
diversi ambiti disciplinari.

Nell'a.a. 2017/18 é stata docente Docente a contratto (ore 45) nell’ambito del Master di |
livello in Criminologia: esperto in Scienze Pedagogiche, Psicologiche e Sociologiche,
dell’'Universita del Salento. Nell'a.a. 2023/24 ¢ docente di Pedagogia generale — SSD M-
PED/01, presso I'Universita Telematica Pegaso.

E stata relatrice in numerosi congressi, ma soltanto alcune delle relazioni presentate
risultano attinenti al SSD M-PED/01.

Ha pubblicato, a partire dal 2009, con continuita, 2 monografie (di cui la prima & una
traduzione di un'opera filosofica), la tesi di dottorato, 1 articolo in riviste scientifiche di
Classe A per il settore scientifico-disciplinare M-Ped/01, articoli in varie riviste scientifiche
e 14 contributi in volume.

Non tutte le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale rilevante rispetto alla comunita
scientifica di riferimento e non tutte risultano attinenti con il SSD M-PED/01.

10. CANDIDATA dott.ssa Pedata Loredana Teresa:

Giudizio:

La Candidata Pedata Loredana Teresa presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un
primo giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI GIUDIZIO
Pedata

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica | Dal 2007 al 2009 e stata Professore a
contratto in Sociologia giuridica, della
devianza e del mutamento sociale” (SSD:
SPS/12), non attinenti con il SSD.

Dal 2007 al 2009, e dal 2015 al 2019 la
candidata é stata Docente di “Psicologia
dello sviluppo” (SSD: M-PSI/ 05) e di
Psicologia sociale (SSD: M-PSI/ 04),
Universita Tor Vergata.




Attivita di formazione e di ricerca presso | Dal 2007 al 2009. Docente presso la
qualificati istituti | scuola di specializzazione in psicoterapia
Humanitas, non attinente con il SSD.

Attivita gruppi di ricerca | /
Relatore a congressi | /
Premi | /

Titoli accademici

Dottorato | Ha conseguito in data 04/04/2005 il
Dottorato di ricerca in “Psicologia delle
emozioni e della creativita artistica”, presso
I'Universita degli Studi di Cassino.

Altri titoli | /

PUBBLICAZIONI

Ha pubblicato, a partire dal 2008, una
monografia, due monografie come
coautrice, un articolo in fascia A, 8 articoli in
riviste scientifiche e 5 contributi in volume.

Solo alcune pubblicazioni hanno una
collocazione editoriale rilevante rispetto alla
comunita scientifica di riferimento e
risultano non sempre attinenti e congruenti
con il SSD M-PED/01.

NOTE Nel 2009 e stata assegnista di ricerca
presso la Scuola laD, Universita degli Studi
di Roma “Tor Vergata” - sul programma di
ricerca “Fattori di rischio psicosociale e
interventi formativi” (settore M-PS1/04)
Dichiara di essere stata “Ricercatrice
(Legge Moratti) in Pedagogia sociale (M-
PED/01), negli anni 2010-2012 presso la
medesima universita.

La candidata Pedata Loredana Teresa ha conseguito in data 4 aprile 2005 il dottorato di
ricerca in “Psicologia delle emozioni e della creativita artistica”, XVII ciclo, Universita di
Cassino.

Dichiara di essere stata Ricercatrice (Legge Moratti) in Pedagogia sociale (M-PED/01), negli
anni 2010-2012 presso Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata”

La sua attivitda di didattica universitaria, di formazione e di ricerca si & concentrata
principalmente, sia dopo il conseguimento del dottorato sia negli ultimi anni, in ambiti legati
alle scienze psicologiche e comunque non attinenti al settore M-Ped/01. Infatti, dal 2007 al



2009 ha svolto attivita di formazione in qualitda di Docente presso la scuola di
specializzazione in psicoterapia Humanitas, Consorzio Interuniversitario Fortune. Dal 2007
al 2009, e dal 2015 al 2019 la candidata e stata, presso L'universita Tor Vergata, Professore
a contratto di “Psicologia dello sviluppo” (M-PSI/ 05) e di Psicologia sociale (M-PSI/ 04), dal
2007 al 2009 e stata Professore a contratto in Sociologia giuridica, della devianza e del
mutamento sociale” (settore SPS/12).

Nel 2009 é stata assegnista di ricerca presso la Scuola IaD, Universita degli Studi di Roma “Tor
Vergata” - sul programma di ricerca “Fattori di rischio psicosociale e interventi formativi” (settore
M-PS1/04)

Ha pubblicato, a partire dal 2008, una monografia, due monografie come coautrice, un
articolo in fascia A, 8 articoli in riviste scientifiche e 5 contributi in volume. Solo alcune delle
sue pubblicazioni hanno una collocazione editoriale rilevante rispetto alla comunita
scientifica di riferimento e risultano non sempre attinenti e congruenti con il SSD M-Ped/01.

11. CANDIDATA dott.ssa Slavutzky Marina:

Giudizio:

La Candidata Slavutzky Marina presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo
giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI GIUDIZIO
Slavutzky

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica universitaria | /
Attivita di formazione e di ricerca presso | Ha svolto attivita di formazione o ricerca
qualificati istituti | presso I'Universidade Federal do Rio
Grande do Sul dal 1999 al 2002, presso
I'ASL Umbria e 'ASL Roma 11 negli anni
2017-2019 e dal 2021 al 2023 presso
I'Universita degli Studi di Siena

Attivita progettuale gruppi di ricerca
Attivita gruppi di ricerca | Ha preso parte a 2 gruppi di ricerca presso
I'Universita degli studi di Siena.

Relatore a congressi | E stata relatrice in vari convegni nazionali e
internazionali

Premi | /

Titoli accademici

Dottorato | La candidata ha conseguito nel 2023 il
dottorato in Apprendimento e innovazione




nei contesti sociali e di lavoro, presso
I'Universita degli studi di Siena.

titolo

della ricerca: “Perspectives on
radicalization and violent extremism:
Critical Pedagogy, Psychoanalysis and
Transcultural Psychiatry”

Altri titoli | /

PUBBLICAZIONI Ha pubblicato, a partire dal 2021, 5 articoli
in riviste scientifiche di Classe A, 1 articoli
in riviste scientifiche nazionali, 4 contributi
in pubblicazioni internazionali di cui uno in
corso di stampa, 1 contributo in volume
collettaneo.

Le pubblicazioni hanno una collocazione
editoriale abbastanza rilevante rispetto alla
comunita scientifica di riferimento e
risultano attinenti e congruenti con il SSD
M-Ped/01.

La candidata ha conseguito nel 2023 il dottorato in Apprendimento e innovazione nei
contesti sociali e di lavoro, con una tesi dal titolo: “Perspectives on radicalization and
violent extremism: Critical Pedagogy, Psychoanalysis and Transcultural Psychiatry” presso
I'Universita degli studi di Siena.

Ha svolto attivita di formazione e ricerca presso I'Universidade Federal do Rio Grande do
Sul dal 1999 al 2002, presso 'ASL Umbria e 'ASL Roma 11 negli anni 2017-2019 e dal

2021 al 2023 presso I'Universita degli Studi di Siena

Ha preso parte a 2 gruppi di ricerca presso I'Universita degli studi di Siena su tematiche
attinenti al SSD M-PED/01.

Ha partecipati ad alcuni congressi nazionali e internazionali su tematiche attinenti al SSD
M-PED/01.

Ha pubblicato, a partire dal 2021, 5 articoli in riviste scientifiche di Classe A, 1 articoli in
riviste scientifiche nazionali, 4 contributi in pubblicazioni internazionali di cui uno in corso
di stampa, 1 contributo in volume collettaneo.

Le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale abbastanza rilevante rispetto alla
comunita scientifica di riferimento e risultano attinenti e congruenti con il SSD m-Ped/01.




12.CANDIDATO dott. Valenzano Nicolo:

Giudizio:

Il candidato Valenzano Nicold presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo

giudizio, possono essere cosi valutati:

TITOLI

GIUDIZIO

Valenzano

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica

Dall’A.A. 2014-2015, il candidato ha avuto
presso I'Universita degli studi di Torino e
presso I'Universita degli Studi di Bergamo
con continuita la titolarita di insegnamenti
relativi al settore scientifico-disciplinare M-
Ped/01

Attivita di formazione e di ricerca presso
qualificati istituti

Ha svolto attivita di formazione o ricerca
presso 'universita di Torino

Attivita progettuale gruppi di ricerca

Attivita gruppi di ricerca

In alcuni casi ha diretto e in altri ha preso
parte a vari gruppi di ricerca presso
I'Universita degli studi di Torino

Relatore a congressi

E stato relatore in numerosi e attinenti con
il SSDM-Ped/01 congressi nazionali e
internazionali

Premi

/

Titoli accademici

Dottorato

Il candidato ha conseguito I'8 aprile 2020
presso I'Universita degli studi di Torino,
Consorzio Filosofia del Nord Ovest (FINO)
il Dottorato di ricerca in Filosofia,

con una tesi dal titolo “L'uomo, il dialogo e
il cambiamento. Premesse antropologiche
e filosofia sociale a partire da Paulo
Freire”.

Altri titoli

/

PUBBLICAZIONI

Ha pubblicato, a partire dal 2014 e con
continuita, 3 monografie, di cui una come
coautore, 20 articoli in riviste scientifiche di
Classe A per il settore M-Ped/01, 3
contributi in pubblicazioni internazionali,
altri articoli in riviste scientifiche nazionali,
numerosi contributi in volumi.

NOTE

- E ricercatore RTD/a nel settore M-Ped/01.




- Ha conseguito in data [labilitazione
scientifica nazionale alle funzioni di
professore universitario di Seconda fascia
nel Settore Concorsuale 11/D1 -
Pedagogia e storia della pedagogia

Il candidato ha conseguito I'8 aprile 2020 presso I'Universita degli studi di Torino,
Consorzio Filosofia del Nord Ovest (FINO) il Dottorato di ricerca in Filosofia, XXXl! ciclo
con una tesi dal titolo “L'uomo, il dialogo e il cambiamento. Premesse antropologiche e
filosofia sociale a partire da Paulo Freire”, valutata con lode. Ha svolto attivita di
formazione e ricerca presso I'universita di Torino

In alcuni casi ha diretto e in altri ha preso parte a vari gruppi di ricerca presso I'Universita
degli studi di Torino, su tematiche attinenti al settore scientifico disciplinare M-Ped/01.

Dall'A.A. 2014-2015, il candidato ha avuto presso I'Universita degli studi di Torino e presso
I'Universita degli Studi di Bergamo con continuita la titolarita di insegnamenti relativi al
settore scientifico-disciplinare M-Ped/01 e facenti parte dell'offerta formativa di un Corso di
Laurea, Diploma di Specializzazione, Dottorato di ricerca, Master presso universita italiane
elo straniere.

Dal 2015, & stato relatore in numerosi e attinenti con il SSD M-Ped/01 congressi nazionali
e internazionali.

Ha pubblicato, a partire dal 2014 e con continuita, 3 monografie, di cui una come coautore,
20 articoli in riviste scientifiche di Classe A per il SSD M-Ped 01, 3 contributi in
pubblicazioni internazionali, altri articoli in riviste scientifiche e numerosi contributi in
volumi. Tutte le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale rilevante rispetto alla
comunita scientifica di riferimento e risultano pienamente attinenti con il SSD M-Ped 01.

Inoltre & ricercatore RTD-A nel settore M-Ped/01 e ha conseguito, in data 20/11/2023,
I'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario di Seconda fascia
nel Settore Concorsuale 11/D1 — Pedagogia e storia della pedagogia.

13. CANDIDATA dott.ssa Zadra Cinzia:

Giudizio:

La Candidata Zadra Cinzia presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio,
possono essere cosi valutati:

[ TITOLI | GIUDIZIO ]




Zadra

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica

Dal 2008, la candidata ha avuto con
continuita titolarita di insegnamenti relativi
al settore scientifico-disciplinare M-Ped/01

Attivita di formazione e di ricerca presso
qualificati istituti

Ha svolto attivita di formazione o ricerca
presso I'lstituto Pedagogico di Bolzano € la
Libera Universita di Bolzano, presso
I'Institut flr qualitative Forschung, Berlino:
presso I'Universita di Helsinki e presso
Universita di Trento.

Attivita gruppi di ricerca

Ha in alcuni casi diretto e in altri casi ha
preso parte a gruppi nazionali e
internazionali di ricerca finanziata

Relatore a congressi

E stato relatore in numerosi e attinenti con
il SSD M-ped/01 congressi nazionali e
internazionali.

Premi

/

Titoli accademici

Dottorato

La candidata ha conseguito il dottorato di
ricerca in Pedagogia generale , pedagogia
sociale e didattica

generale presso la Libera Universita di
Bolzano nel 2015.

Altri titoli

/

PUBBLICAZIONI

Ha pubblicato, a partire dal 2012 e con
continuita negli anni pit recenti, 2
monografie di cui una in corso di stampa,
11 articoli in riviste scientifiche di Classe A
per il settore M-Ped/01, altri articoli in
riviste scientifiche e numerosi contributi in
volumi collettanei.

NOTE

E ricercatrice RTD/a nel settore M-Ped 01

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Pedagogia generale , pedagogia
sociale e didattica generale presso la Libera Universita di Bolzano nel 2015, con una tesi
dal titolo Apprendimento e cittadinanza: le voci di un dialogo tra e oltre le culture e le

discipline

Ha svolto attivita di formazione o ricerca presso I'lstituto Pedagogico di Bolzano e la Libera
Universita di Bolzano, presso I'Institut fir qualitative Forschung, Berlino; presso
I'Universita di Helsinki e presso Universita di Trento.

Ha in alcuni casi diretto e in altri casi ha preso parte a gruppi nazionali e internazionali di
ricerca finanziata su tematiche attinenti al SSD M-Ped/01.




Dal 2008, la candidata ha avuto con continuita titolarita di insegnamenti relativi al settore
scientifico-disciplinare M-Ped/01 e facenti parte dell'offerta formativa di un Corso di
Laurea, Diploma di Specializzazione, Dottorato di ricerca, Master presso universita italiane

e straniere.

E stata relatrice in numerosi e attinenti con il SSD M-ped/01 congressi nazionali e

internazionali.

Ha pubblicato, a partire dal 2012 e con continuita negli anni pit recenti, 2 monografie di
cui una in corso di stampa, 11 articoli in riviste scientifiche di Classe A per il SSD M-
Ped/01, 11 articoli in riviste scientifiche e numerosi contributi in volumi collettanei.

Molte delle pubblicazioni hanno una collocazione editoriale rilevante rispetto alla comunita
scientifica di riferimento e risultano pienamente attinenti con il SSD M-Ped/01.

Inoltre, dal 2018 e Ricercatrice (RTD/a) di Pedagogia generale e sociale, presso la Libera
Universita di Bolzano, Facolta di Scienze della Formazione

14. CANDIDATO dott. Zanetti Luca:

Giudizio:

Il Candidato Zanetti Luca presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio,

possono essere cosi valutati:

TITOLI

GIUDIZIO

Zanetti Luca

Titoli dell’attivita didattica, di ricerca,
istituzionale

Attivita didattica

Dal 2020-2021 e continuita, il candidato ha
avuto, presso I'Universita degli Studi di
Verona e di Bologna, ha avuto con
continuita titolarita di diversi insegnamenti
in ambito Filosofico, ma non nel SSD M-
PED/01

Attivita di formazione e di ricerca presso
qualificati istituti

Ha svolto attivita di formazione o ricerca
presso INDIRE, Universita di Bologna e in
vari contesti educativi e culturali.

Attivita gruppi di ricerca

Ha preso parte a gruppi di ricerca a partire
dall'anno 2012

Relatore a congressi

E stato relatore in vari congressi nazionali
e internazionali, non tutti pienamente
pertinenti con il SSD M-Ped/01

Premi

/




Titoli accademici

Dottorato | ha conseguito nell’anno 2018 il dottorato in
Philosophy, Science, Cognition and
Semiotics (Universita di Bologna)

Altri titoli

PUBBLICAZIONI Tra le pubblicazioni indicate dal candidato
figurano:La tesi di dottorato, 4 articoli in
Press 1 articolo pubblicato su rivista di
classe A per il settore concorsuale 11/D1,
7 articoli su riviste internazionali, 7 articoli
su riviste scientifiche, un contributo in
volume internazionale e uno su volume
nazionale.

Solo alcune di queste pubblicazioni sono
attinenti al SSD il SSD M-ped/01.

NOTE E stato titolare di un assegno di ricerca
presso I'Universita di Bologna nellA.A.
2018-2019 e di un altro assegno di ricerca
presso Indireper I'A.A. 2023-2024.

Il candidato ha conseguito nell'anno 2018 il dottorato in Philosophy, Science, Cognition
and Semiotics (Universita di Bologna).

A partire dall'anno accademico 2012, ha preso parte a gruppi di ricerca, solo parzialmente
attinenti con il settore M-Ped/01.

Ha svolto attivita di formazione o ricerca presso INDIRE, Universita di Bologna e in vari
contesti educativi e culturali.

Dal 2020-2021, il candidato ha avuto con continuita titolarita di insegnamenti in ambito
Filosofico. Non presenta titolarita di insegnamenti relativi al settore scientifico-disciplinare
M-Ped/01 facenti parte dell'offerta formativa di un Corso di Laurea, Diploma di
Specializzazione, Dottorato di ricerca, Master presso universita italiane e/o straniere.

E stato relatore in vari congressi nazionali e internazionali, non tutti pienamente pertinenti
con il SSD M-Ped/01

Tra le pubblicazioni indicate dal candidato figurano: la tesi di dottorato, 4 articoli in Press 1
articolo pubblicato su rivista di classe A per il settore concorsuale 11/D1,

7 articoli su riviste internazionali, 7 articoli su riviste scientifiche, un contributo in volume
internazionale e uno su volume nazionale.



Solo alcune di queste pubblicazioni sono attinenti al SSD il SSD M-ped/01.



PEGASO

Universita Telematica

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-PED/01 - Pedagogia generale e sociale
_ Settore concorsuale 11/D1 - Pedagogia e storia della pedagogia - a1 sensi della Legge
n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la
Facola di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 68/ IRTT/M-
PEDO01/2024), il cui awiso ¢ stato pubblicato nella G.U. - 4a Serie Speciale - n. 14 del
16/02/2024

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE

Il sottoscritto Domenico Simeone, componente della Commissione di valutazione della procedura in
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 ¢ 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste
allart. 76 del DPR 445/2000 ¢ successive modilicazioni e integrazioni per le ipotesi di [alsita in atti e
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

DICHIARA

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilita in ordine a rapporti di
parentela ¢ di alfinitd, [ino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza
more uxorio, tra il sottoscritto ¢ i candidati stessi ¢ comunione di interessi economici o di vita tra il
sottoscrilto ¢ i concorrent stessi, di particolare intensita, caratterizzata dalla sistematicita, stabilita e
continuita.

Milano, 14/05/2024
In fede

(firma per esteso)

Won tanics Gnirong



PEGASO

Universita Telematica

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto
di Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-PED/O1 - Pedagogia generale e sociale
- Settore concorsuale 11/D1 - Pedagogia e storia della pedagogia - a1 sensi della Legge
n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la
Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 68/1RTT/M-
PEDO01/2024), 1l cui avviso ¢ stato pubblicato nella G.U. - 4a Serie Speciale - n. 14 del
16/02/2024

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE

La sottoscritta Gabriella Aleandri, componente della Commussione di valutazione della procedura in
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e mtegrazioni per le ipotesi di falsita in atti e
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

DICHIARA

Al sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilita in ordine a rapporti di
parentela e di affinita, fino al quarto grado, ivi compreso 1l rapporto di coniugio ovvero di convivenza
more uxorio, tra 1l sottoscritto e 1 candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra 1l
sottoscritto e 1 concorrenti stessi, di particolare intensita, caratterizzata dalla sistematicitd, stabilitd e
continuita.

Milano, 14/05/2024

In fede
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PEGASO

Universita Telematica

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto
d1 Ricercatore a tempo determinato nel SSD M-PED/O1 - Pedagogia generale e sociale
- Settore concorsuale 11/D1 - Pedagogia e storia della pedagogia - a1 sensi della Legge
n. 240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la
Facolta di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 68/1RTT/M-
PEDO01/2024), 1l cui avviso € stato pubblicato nella G.U. - 4a Serie Speciale - n. 14 del
16/02/2024

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE

La sottoscritta Giuseppina D’Addelfio, componente della Commissione di valutazione della procedura
in epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsita in atti e
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

DICHIARA

Al sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilita in ordine a rapporti di
parentela e di affinita, fino al quarto grado, ivi compreso 1l rapporto di coniugio ovvero di convivenza
more uxorio, tra 1l sottoscritto e 1 candidati stessi € comunione di interessi economicl o di vita tra il
sottoscritto e 1 concorrenti stessi, di particolare intensita, caratterizzata dalla sistematicita, stabilitd e
continuita.

Palermo, 14/05/2024

In fede
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DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Gabriella Aleandri, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel M-PED/01 — Pedagogia
generale e sociale - Settore concorsuale 11/D1 — Pedagogia e storia della pedagogia - ai sensi della Legge n.
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facolta di Scienze
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 68/1RTT/M-PED01/2024), il cui avviso & stato pubblicato nella
G.U. — 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via
telematica, alla riunione preliminare per la definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa.

Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Domenico SImeone, Presidente della
Commissione Giudicatrice, che sara trasmesso agli Uffici dell’Universita Telematica Pegaso s.r.l. per i
provvedimenti di competenza.

Roma, 17 maggio 2024

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.
| dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’lambito delle attivita istituzionali dell’Universita Telematica Pegaso. Titolare del
trattamento & I'Universita, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze.
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, & possibile contattare il Titolare
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it;
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, |’Ufficio Bandi e Concorsi inviando
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https.//www.unipegaso.it/privacy.







DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

La sottoscritta Prof. Giuseppina D’Addelfio, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di
valutazione per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato nel M-PED/01 — Pedagogia
generale e sociale - Settore concorsuale 11/D1 — Pedagogia e storia della pedagogia - ai sensi della Legge n.
240/2010, art. 24, comma 3, con contratto a tempo determinato e definito, presso la Facolta di Scienze
Umane, della Formazione e dello Sport (Cod. 68/1RTT/M-PED01/2024), il cui avviso & stato pubblicato nella
G.U. — 4a Serie Speciale - n. 14 del 16/02/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via
telematica, alla riunione preliminare per la definizione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati
partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa.

Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof. Domenico Simeone Presidente della
Commissione Giudicatrice, che sara trasmesso agli Uffici dell’Universita Telematica Pegaso s.r.l. per i
provvedimenti di competenza.

Palermo, 17 maggio 2024 ). i '
Miwsnmas D Oetolelleo
< I 1l

J 1 (Firma)

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.
| dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attivita istituzionali dell’Universita Telematica Pegaso. Titolare del
trattamento e I'Universita, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze.
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, & possibile contattare il Titolare
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it;
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, I'Ufficio Bandi e Concorsi inviando
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https.//www.unipegaso.it/privacy.






